
João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017Nº 16.300 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER LEGISLATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 37.223 de 26 de janeiro de 2017

TRANSFERE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS CONSIGNADAS 
NO VIGENTE ORÇAMENTO DE ACORDO COM A LEI Nº 10.804, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelos artigos 1º, 2º, 3º, incisos I 
e III, 11 e 12, da Lei nº 10.804, de 13 de dezembro de 2016,

D E C R E T A: 
1º - Ficam transferidos os saldos das dotações orçamentárias apurados em 25 de janeiro 

de 2017, alocados no vigente orçamento, na forma do Anexo a este Decreto.
2º - As transferências de que trata o artigo anterior visa atender o disposto na Lei nº 

10.804, de 13 de dezembro de 2016.
3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 26 de 

janeiro de 2017; 129° da Proclamação da República.

ANEXO AO DECRETO Nº  37.223
DE: 26.01.2017

20.000- SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

20.101- SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5001.1551.0287FORTALECIMENTO DA CAPACIDADE DE PLANEJAMENTO

E DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 3390.14 100 21.060,00         

3390.30 100 21.060,00         

3390.35 100 15.210,00         

20.101- SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4216.0287MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.14 100 165.007,00       

3390.30 100 209.577,00       

3390.33 100 284.559,00       

3390.35 100 143.483,00       

3390.36 100 126.121,00       

3390.37 100 2.340,00           

3390.39 100 1.000.000,00    

3390.47 100 14.000,00         

3391.39 100 136.000,00       

4490.52 100 1.200.000,00    

04.122.5046.4217.0287ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 101 4.000,00           

3190.11 101 14.273.871,00  

3190.13 101 1.352.581,00    

3191.13 101 1.592.162,00    

04.122.5046.4221.0287VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.39 100 900.000,00       

3390.46 100 800.000,00       

04.123.5001.4988.0287RESERVA PARA CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS 3390.39 100 1.000.000,00    

4490.51 100 1.372.541,00    

ATO DO PRESIDENTE N°   004 /2017

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no cumprimento ao disposto no § 3º do art. 62 da Emenda Constitucional Federal nº 32, de 12 de setembro 
de 2001, c/c os §§ 5º e 6º do art. 237 do Regimento Interno (Res. 1.578/2012);

R E S O L V E
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo de vigência das Medidas Provisórias, 

abaixo relacionadas, com a seguinte numeração:
248/2016 - MEDIDA PROVISÓRIA (Mensagem 024/2016 do Governador do Estado) 

– Institui o Programa Especial de Pagamento de Créditos Tributários – PEP, altera as Leis nº 6.379, de 2 
de dezembro de 1996, 8.567, de 10 de junho de 2008, 9.170, de 29 de junho de 2010, 10.094, de 27 de 
setembro de 2013, e dá outras providências.

249/2016 - MEDIDA PROVISÓRIA (Mensagem 025/2016 do Governador do Estado) 
– Estabelece critérios para regularização de terrenos pertencentes à CEHAP remanescentes de projetos 
habitacionais e que não serão destinados aos futuros projetos habitacionais da empresa.

Gabinete do Presidente da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, João Pessoa, 
27 de janeiro de 2017.

3390.36 100 59.670,00         

3390.39 100 2.340,00           

4490.52 100 18.720,00         

04.121.5001.1847.0287MODELAGEM DE PROJETOS PARA PARCERIAS PÚBLICO-

PRIVADAS, NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO DO 

ESTADO, COMPLEXO PRISIONAL, COMPLEXO   

PORTUÁRIO, UNIDADES HOSPITALARES 3390.35 100 18.720,00         

3390.39 100 14.040,00         

04.121.5001.1848.0287ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE PARCERIA 

PÚBLICO-PRIVADA   3390.39 100 18.720,00         

04.121.5001.4822.0287INSTALAÇÃO E GESTÃO DE UNIDADE PROMOTORA DE

PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS NO ESTADO DA PARAÍBA 3390.14 100 7.020,00           

3390.39 100 18.720,00         

04.121.5292.1718.0287FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEP 3390.30 100 2.340,00           

3390.35 100 2.340,00           

3390.36 100 2.340,00           

3390.39 100 4.680,00           

4490.52 100 7.020,00           

04.122.5046.4194.0287CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS 3390.30 100 72.540,00         

3390.36 100 21.060,00         

3390.37 100 2.574,00           

3390.39 100 98.046,00         

04.122.5046.4209.0287REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.36 100 9.360,00           

3390.39 100 9.348,00           

04.122.5046.4211.0287SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 100 3.510,00           

3391.39 100 2.808,00           

04.122.5046.4212.0287AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 100 22.230,00         



João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

20.201- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5001.4009.0287PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS PARA SUPORTE AO 

DESENVOLVIMENTO ESTADUAL E MUNICIPAL 3390.14 100 17.000,00         

3390.14 290 8.000,00           

3390.30 100 5.000,00           

3390.30 290 5.000,00           

3390.33 100 9.000,00           

3390.33 290 2.000,00           

3390.35 100 500,00              

3390.35 290 1.000,00           

3390.36 100 20.000,00         

3390.36 290 2.000,00           

3390.39 100 10.000,00         

3390.39 290 3.000,00           

04.121.5001.4510.0287ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO-ECONÔMICAS 3390.14 100 17.000,00         

3390.14 290 8.000,00           

3390.30 100 5.000,00           

3390.30 290 3.000,00           

3390.33 100 9.000,00           

3390.33 290 2.000,00           

3390.35 100 500,00              

3390.35 290 1.000,00           

3390.36 100 20.000,00         

3390.36 290 3.000,00           

3390.39 100 15.000,00         

3390.39 290 4.000,00           

04.122.5046.4209.0287REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.30 100 8.000,00           

3390.39 100 8.000,00           

04.122.5046.4210.0287LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 100 40.000,00         

3390.39 290 8.000,00           

04.122.5046.4216.0287MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.14 100 10.000,00         

3390.30 100 10.000,00         

3390.33 100 4.000,00           

3390.36 100 40.000,00         

3390.39 100 43.000,00         

3390.47 100 13.915,00         

3391.39 100 5.000,00           

4490.52 100 10.000,00         

20.201- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4221.0287VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E AUXÍLIO ALIMENTAÇÃ 3390.39 100 10.000,00         

04.126.5046.4219.0287SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 100 4.000,00           

3390.36 100 3.000,00           

3390.39 100 12.000,00         

4490.52 100 15.000,00         

28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 100 1.000,00           

TOTAL DO ÓRGÃO 583.915,00       

20.000- SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

20.901- FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA NO ESTADO 

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4211.0287SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 179 10.000,00         

04.126.5046.4219.0287SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 100 30.000,00         

3390.35 100 5.000,00           

3390.36 100 1.000,00           

3390.37 100 3.000,00           

3390.39 100 4.000.000,00    

4490.52 100 250.000,00       

25.752.5001.4782.0287GERAÇÃO E CONSUMO DE ENERGIA  

(BALANÇO ENERGÉTICO ESTADUAL) 3390.35 100 23.000,00         

3390.36 100 14.000,00         

3390.39 100 46.800,00         

25.752.5001.4783.0287DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA ESTADUAL 3390.14 100 4.000,00           

3390.30 100 4.000,00           

3390.36 100 4.000,00           

3390.39 100 4.000,00           

25.752.5001.4785.0287EFICIENTIZAÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA 3390.14 100 4.000,00           

3390.30 100 4.000,00           

3390.36 100 4.000,00           

3390.39 100 4.000,00           

20.101- SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

Especificação Natureza Fonte Valor

25.752.5001.4786.0287ENERGIA E MEIO AMBIENTE 3390.14 100 4.000,00           

3390.30 100 4.000,00           

3390.36 100 4.000,00           

3390.39 100 6.310,00           

28.846.0000.0751.0287INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 100 13.040,00         

SUBTOTAL 29.487.868,00  

20.102- SECRETARIA EXECUTIVA DO ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5001.4021.0287DEMOCRATIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO  PÚBLICO - 

ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO 3390.14 100 210.000,00       

3390.30 100 7.000,00           

3390.35 100 10.000,00         

3390.36 100 5.000,00           

3390.39 100 966.380,00       

33901.39 100 3.720,00           

4490.52 100 10.000,00         

SUBTOTAL 1.212.100,00    

TOTAL DO ÓRGÃO 30.699.968,00  

20.000- SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

20.201- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5001.1436.0287DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DE PREFEITURAS 

MUNICIPAIS 3390.14 100 21.000,00         

3390.14 290 95.000,00         

3390.30 100 5.000,00           

3390.30 290 14.000,00         

3390.36 100 6.000,00           

3390.36 290 5.000,00           

3390.39 100 7.000,00           

3390.39 290 14.000,00         

3390.47 290 2.000,00           



João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017Diário Ofi cial 3

3391.39 179 20.000,00         

04.122.5046.4212.0287AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 179 20.000,00         

04.122.5046.4216.0287MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.14 179 80.000,00         

3390.30 179 168.000,00       

3390.39 179 150.000,00       

3390.93 179 10.000,00         

3391.39 179 10.000,00         

04.126.5046.4219.0287SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 179 30.000,00         

3390.39 179 200.000,00       

TOTAL DO ÓRGÃO 698.000,00       

20.000- SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS

20.902- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor

08.452.5012.4525.0287APOIO À INFRAESTRUTURA DE SERVIÇOS BÁSICOS DE 

NATUREZA ESSENCIAL 3350.30 100 622,00              

3350.39 100 1.000,00           

4450.39 100 1.000,00           

4450.51 100 1.000,00           

4450.52 100 1.000,00           

20.902- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor

28.845.0000.0758.0287REFORÇO À INFRAESTRUTURA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL E MÉDIO NOS MUNICÍPIOS 4440.41 100 15.000,00         

4440.42 100 15.000,00         

28.845.0000.0759.0287TRANSFERÊNCIAS À MUNICÍPIOS 4440.41 100 10.900.611,00  

4440.42 100 10.900.611,00  

28.846.5012.4989.0287APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SOCIAL 4490.51 132 24.483.134,00  

TOTAL DO ÓRGÃO 46.318.978,00  

PARA:

20.000- SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS

20.101- SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4194.0287CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS 3390.30 100 29.016,00         

3390.36 100 8.424,00           

3390.37 100 1.030,00           

3390.39 100 39.218,00         

04.122.5046.4209.0287REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.36 100 3.744,00           

3390.39 100 3.739,00           

04.122.5046.4211.0287SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 100 1.040,00           

3391.39 100 1.123,00           

04.122.5046.4212.0287AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 100 8.892,00           

04.122.5046.4216.0287MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.14 100 66.003,00         

3390.30 100 83.831,00         

3390.33 100 116.824,00       

3390.35 100 57.393,00         

3390.36 100 50.448,00         

3390.37 100 936,00              

3390.39 100 400.000,00       

3390.47 100 5.600,00           

3391.39 100 54.400,00         

4490.52 100 480.000,00       

20.101- SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4217.0287ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 101 1.000,00

3190.11 101 2.048.000,00

3190.13 101 288.258,00

3191.13 101 314.162,00

04.122.5046.4221.0287VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.39 100 360.000,00       

3390.46 100 320.000,00       

04.126.5046.4219.0287SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 100 12.000,00         

3390.35 100 2.000,00           

3390.36 100 400,00              

3390.37 100 1.200,00           

3390.39 100 1.600.000,00    

4490.52 100 100.000,00       

28.846.0000.0751.0287INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 100 5.216,00           

TOTAL DO ÓRGÃO 6.463.897,00    

37.000- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

37.101- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5001.1551.0287FORTALECIMENTO DA CAPACIDADE DE PLANEJAMENTO

E DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 3390.14 100 21.060,00         

3390.30 100 21.060,00         

3390.35 100 15.210,00         

3390.36 100 59.670,00         

3390.39 100 2.340,00           

4490.52 100 18.720,00         

04.121.5001.1847.0287MODELAGEM DE PROJETOS PARA PARCERIAS PÚBLICO-

PRIVADAS, NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO DO 

ESTADO, COMPLEXO PRISIONAL, COMPLEXO   

PORTUÁRIO, UNIDADES HOSPITALARES 3390.35 100 18.720,00         

3390.39 100 14.040,00         

04.121.5001.1848.0287ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE PARCERIA 

PÚBLICO-PRIVADA   3390.39 100 18.720,00         

04.121.5001.4822.0287INSTALAÇÃO E GESTÃO DE UNIDADE PROMOTORA DE

PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS NO ESTADO DA PARAÍBA 3390.14 100 7.020,00           

3390.39 100 18.720,00         

37.101- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5292.1718.0287FORTALECIMENTO DO SISTEMA ESTADUAL DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEP 3390.30 100 2.340,00           

3390.35 100 2.340,00           

3390.36 100 2.340,00           

3390.39 100 4.680,00           

4490.52 100 7.020,00           

04.122.5046.4194.0287CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS 3390.30 100 43.524,00         

3390.36 100 12.636,00         

3390.37 100 1.544,00           

3390.39 100 58.828,00         

04.122.5046.4209.0287REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.36 100 5.616,00           

3390.39 100 5.609,00           

04.122.5046.4211.0287SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 100 2.470,00           

3391.39 100 1.685,00           

04.122.5046.4212.0287AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 100 13.338,00         

04.122.5046.4216.0287MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.14 100 99.004,00         

3390.30 100 125.746,00       

3390.33 100 167.735,00       

3390.35 100 86.090,00         

3390.36 100 75.673,00         

3390.37 100 1.404,00           

3390.39 100 600.000,00       

3390.47 100 8.400,00           

3391.39 100 81.600,00         

4490.52 100 720.000,00       

04.122.5046.4217.0287ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.09 101 3.000,00

3190.11 101 12.225.871,00



João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 Diário Ofi cial4

37.101- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Especificação Natureza Fonte Valor

04.126.5046.4219.0287SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 100 18.000,00         

3390.35 100 3.000,00           

3390.36 100 600,00              

3390.37 100 1.800,00           

3390.39 100 2.400.000,00    

4490.52 100 150.000,00       

25.752.5001.4782.0287GERAÇÃO E CONSUMO DE ENERGIA  

(BALANÇO ENERGÉTICO ESTADUAL) 3390.35 100 23.000,00         

3390.36 100 14.000,00         

3390.39 100 46.800,00         

25.752.5001.4783.0287DIVERSIFICAÇÃO DA MATRIZ ENERGÉTICA ESTADUAL 3390.14 100 4.000,00           

3390.30 100 4.000,00           

3390.36 100 4.000,00           

3390.39 100 4.000,00           

25.752.5001.4785.0287EFICIENTIZAÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA 3390.14 100 4.000,00           

3390.30 100 4.000,00           

3390.36 100 4.000,00           

3390.39 100 4.000,00           

25.752.5001.4786.0287ENERGIA E MEIO AMBIENTE 3390.14 100 4.000,00           

3390.30 100 4.000,00           

3390.36 100 4.000,00           

3390.39 100 6.310,00           

28.846.0000.0751.0287INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 100 7.824,00           

SUBTOTAL 23.023.971,00  

37.102- SECRETARIA EXECUTIVA  DO ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5001.4021.0287DEMOCRATIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO  PÚBLICO - 

ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO 3390.14 100 210.000,00       

3390.30 100 7.000,00           

3390.35 100 10.000,00         

3390.36 100 5.000,00           

3390.39 100 966.380,00       

33901.39 100 3.720,00           

4490.52 100 10.000,00         

SUBTOTAL 1.212.100,00    

TOTAL DO ÓRGÃO 24.236.071,00  

37.000- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

37.201- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5001.1436.0287DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DE PREFEITURAS 

MUNICIPAIS 3390.14 100 21.000,00         

3390.14 290 95.000,00         

3390.30 100 5.000,00           

3390.30 290 14.000,00         

3390.36 100 6.000,00           

3390.36 290 5.000,00           

3390.39 100 7.000,00           

3390.39 290 14.000,00         

3390.47 290 2.000,00           

04.121.5001.4009.0287PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS PARA SUPORTE AO 

DESENVOLVIMENTO ESTADUAL E MUNICIPAL 3390.14 100 17.000,00         

3390.14 290 8.000,00           

3390.30 100 5.000,00           

37.201- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4216.0287MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.14 100 10.000,00         

3390.30 100 10.000,00         

3390.33 100 4.000,00           

3390.36 100 40.000,00         

3390.39 100 43.000,00         

3390.47 100 13.915,00         

3391.39 100 5.000,00           

4490.52 100 10.000,00         

04.122.5046.4221.0287VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3390.39 100 10.000,00         

04.126.5046.4219.0287SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 100 4.000,00           

3390.36 100 3.000,00           

3390.39 100 12.000,00         

4490.52 100 15.000,00         

28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3390.92 100 1.000,00           

TOTAL DO ÓRGÃO 583.915,00       

37.000- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

37.901- FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA NO ESTADO 

Especificação Natureza Fonte Valor

04.122.5046.4211.0287SEGUROS E TAXAS DE VEÍCULOS 3390.39 179 10.000,00         

3391.39 179 20.000,00         

04.122.5046.4212.0287AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 3390.30 179 20.000,00         

04.122.5046.4216.0287MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3390.14 179 80.000,00         

3390.30 179 168.000,00       

3390.39 179 150.000,00       

3390.93 179 10.000,00         

3391.39 179 10.000,00         

04.126.5046.4219.0287SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 179 30.000,00         

3390.39 179 200.000,00       

TOTAL DO ÓRGÃO 698.000,00       

37.000- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

37.902- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor

08.452.5012.4525.0287APOIO À INFRAESTRUTURA DE SERVIÇOS BÁSICOS DE 

NATUREZA ESSENCIAL 3350.30 100 622,00              

3190.13 101 1.064.323,00

3191.13 101 1.278.000,00

04.122.5046.4221.0287VALE REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO E 

AUXÍLIO REFEIÇÃO 3390.39 100 540.000,00       

3390.46 100 480.000,00       

04.123.5001.4988.0287RESERVA PARA CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS 3390.39 100 1.000.000,00    

4490.51 100 1.372.541,00    

3390.30 290 5.000,00           

3390.33 100 9.000,00           

3390.33 290 2.000,00           

3390.35 100 500,00              

3390.35 290 1.000,00           

3390.36 100 20.000,00         

3390.36 290 2.000,00           

3390.39 100 10.000,00         

3390.39 290 3.000,00           

04.121.5001.4510.0287ESTUDOS E PESQUISAS SÓCIO-ECONÔMICAS 3390.14 100 17.000,00         

3390.14 290 8.000,00           

3390.30 100 5.000,00           

3390.30 290 3.000,00           

3390.33 100 9.000,00           

3390.33 290 2.000,00           

3390.35 100 500,00              

3390.35 290 1.000,00           

3390.36 100 20.000,00         

3390.36 290 3.000,00           

3390.39 100 15.000,00         

3390.39 290 4.000,00           

04.122.5046.4209.0287REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.30 100 8.000,00           

3390.39 100 8.000,00           

04.122.5046.4210.0287LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 3390.39 100 40.000,00         

3390.39 290 8.000,00           



João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017Diário Ofi cial 5

3350.39 100 1.000,00           

4450.39 100 1.000,00           

4450.51 100 1.000,00           

4450.52 100 1.000,00           

28.845.0000.0758.0287REFORÇO À INFRAESTRUTURA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL E MÉDIO NOS MUNICÍPIOS 4440.41 100 15.000,00         

4440.42 100 15.000,00         

28.845.0000.0759.0287TRANSFERÊNCIAS À MUNICÍPIOS 4440.41 100 10.900.611,00  

4440.42 100 10.900.611,00  

28.846.5012.4989.0287APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SOCIAL 4490.51 132 24.483.134,00  

TOTAL DO ÓRGÃO 46.318.978,00  

Ato Governamental nº 0356          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear LUZINECTT TEIXEIRA LOPES para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Gabinete do Governador, Símbolo CAD-4, do Gabinete do 
Governador.

Ato Governamental nº 0357          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear JOSE ARNALDO DA SILVA para ocupar o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor de Gabinete do Governador, Símbolo CAD-4, do Gabinete do Governador.

Ato Governamental nº 0358         João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar WALQUIRIA BORGES RAMOS DE BRITO, matrícula nº 
1839055, do cargo em comissão de DIRETOR DA EEEIEF RAULINO MARACAJA, Símbolo CDE-13, 
da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0359          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA DO SOCORRO GUEDES SANTOS, matrícula 
nº 1426150, do cargo em comissão de VICE DIRETOR DA EEEF TIRADENTES, Símbolo CVE-11, 
da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0360          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MADILEINE VASCONCELOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 1311891, do cargo em comissão de DIRETOR DA EEEF YOLANDA DA LUZ MEDEIROS, 
Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0361          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar NATALIA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 1841572, do 
cargo em comissão de SECRETARIO DA EEEFM PROFA. CLAUDIA MARIA PEREIRA BARRETO, 
Símbolo SDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0362          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar CLAUDIVANIA DA SILVA, matrícula nº 1803743, do cargo 
em comissão de DIRETOR DA EEEF PROF. GILBERTO CARLOS RODRIGUES GUEDES, Símbolo 
CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0363          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar ERIKA ALVES DE MACEDO NASCIMENTO, matrícula 
nº 1830708, do cargo em comissão de VICE DIRETOR DA EEEF LEOVIGILDA MARTINS, Símbolo 
CVE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0364          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA ROSANE FAUSTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
1801597, do cargo em comissão de DIRETOR DA EEEF PROFA. CARMELITA PEREIRA GOMES, 
Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0365         João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar NAIARA CATIANA LIMA DA ROCHA, matrícula nº 
1842765, do cargo em comissão DIRETOR DA EEEIEF VEREADOR HELANO ALVES PESSOA, 
Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0366          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA ALVES DIAS, matrícula nº 1584413, do cargo em 
comissão de VICE DIRETOR DA EEEF EGMAR LONGO DE ARAUJO MELO, Símbolo CVE-11, 
da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 0367          João Pessoa, 26  de janeiro de  2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar GISELY FERNANDES GOMES, matrícula nº 1697285, 
do cargo em comissão de SECRETARIO DA EEEF PROFA. ARACY LEITE, Símbolo SDE-11, da 
Secretaria de Estado da Educação

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Administração

PORTARIA Nº 038/2017/SEAD.                         João Pessoa, 25 de janeiro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 16020955-2/SEAD,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora LUANNA LOUYSE MARTINS 
RODRIGUES, Professor, matrícula nº 178.321-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação, para 
realizar o Curso de Doutorado em Geografi a, ministrado pela Universidade Federal da Paraíba - UFPB, 
no período de janeiro de 2017 a junho de 2018, com ônus para o Órgão de origem, de acordo com o art. 
31, inciso III da Lei Nº 7.419 de 15 de outubro de 2003.

Secretaria de Estado
da Saúde

AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - AGEVISA/PB

PORTARIA N. º 006/2017/AGEVISA/DG                 João Pessoa, 25 de Janeiro de 2017.

A Diretora Geral da AGEVISA–PB, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 
16, Inciso VI, da Lei Estadual nº 7.069 de 12 de abril de 2002, combinado com o Artigo 6º, Inciso V do 
decreto 23.068 de 05 de junho de 2002. 

RESOLVE nomear, TATIANE LUCENA GALVÃO, no Cargo de Gerente Técnico 
de Inspeção e Controle de Alimentos, Água para Consumo Humano e Toxicologia, da Agência Estadual 
de Vigilância Sanitária – AGEVISA-PB, símbolo AVG-04.



João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 Diário Ofi cial6

PORTARIA Nº 001/SESDS, 19 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, parágrafo 1º, incisos I e II da Constituição do 

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
GABINETE DA DIRETORIA SUPERINTENDENTE

PORTARIA/DETRAN/DS Nº 011                                                   João Pessoa, 25 de janeiro de 2017.
             
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 

TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Nomear JOSÉ FREIRE DA COSTA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Gabinete, Símbolo DAS-3, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.
II - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0178

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 0490-17,

RESOLVE
Reformar por Invalidez o 3º Sargento  PM, LINDAURO JÚNIOR DA SILVA, ma-

trícula nº. 517.183-1, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição Federal de 1988, com 
redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c o artigo 93, inciso II e artigo 96, inciso 
V, c/c artigo 98, da Lei nº 3.909/77, em conformidade com o art. 53, da Lei 3.909/77, c/c art. 18 da 
Lei nº 5.701/93”.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0179

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 0489-17

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, JOSÉ HUÉU-

RIO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 516.357-9, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da 
Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os 
art. 88, inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, 
de 03 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 
19 de novembro de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0180

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 0535-17

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, AGUINALDO 

ALVES DE SOUSA, matrícula nº. 515.865-6, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I 
e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro 
de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0181

              
   O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 

11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 0532-17
RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, ABIAS BEZER-

RA DOS SANTOS, matrícula nº. 515.131-7, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I 
e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro 
de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2017.

Estado da Paraíba, e de acordo com a Lei 8666/93,
Considerando atribuir ao gestor autoridade para acompanhar sistema ticamente o 

desenvolvimento do contrato, o que lhe possibilita corrigir, no âmbito da sua esfera de ação e no tempo 
certo, eventuais irregulari dades ou distorções existentes,

RESOLVE nomear como Gestor dos Contratos Administrativos nºs 001 e 002/2017, 
o servidor FLÁVIO RODRIGO DE ARAÚJO FABRES, matrícula nº 157.636-4.FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES 

Portaria nº 001/2017     Patos - PB, 25 de Janeiro de 2017.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que dispõem o artigo 1º da lei 5.353, de 15 de Janeiro de 1991, combinado 
com o artigo 16, inciso IX, do Estatuto da Fundação Ernani Satyro, aprovado pelo decreto nº 13.140, 
de 14 de junho de 1989, 

R E S O L V E  exonerar  SAMARA BARBOSA DE FIGUEIREDO do cargo que 
ocupa, em comissão, de Diretora do Departamento de Pesquisa, Símbolo  DAA-201,  da estrutura básica 
desta Fundação.

Secretaria de Estado
da Cultura

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRÍCOLA - INTERPA/PB

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE JANEIRO  DE 2017

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental 
nº 0081 de 02.01.2015, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo 
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 177 e 179 da Lei Complementar nº 58, de 
30.12.2003, deferiu os seguintes pedidos de:

DESAVERBAÇAO DE TEMPO DE SERVIÇO
  LOTAÇÃO  MAT. PROCESSO NOME DO SERVIDOR DIAS          PERÍODO

INTERPA/PB   259-3 030/2016 AMÃNCIO  PIRES DE ALMEIDA 1.399 01.01.1978 Á  31.10.1981

INTERPA/PB   259-3 030/2016 AMÃNCIO  PIRES DE ALMEIDA 092 01.11.1982 Á  01.02.1983

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE JANEIRO  DE 2017

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamental 
nº 0081 de 02.01.2015, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno, aprovado pelo 
Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 177 e 179 da Lei Complementar nº 58, de 
30.12.2003, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LOTAÇÃO MAT. PROCESSO     NOME DO SERVIDOR DIAS PERÍODO

  INTERPA/PB   448-1 002/2017         MARCUS A. BRITO LIRA BELTRÂO 090 31.10.2016 A 29.01.2017

Secretaria de Estado do Desenvolvimento 
da Agropecuária e da Pesca

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAIBA 

Portaria nº 001/2017                          João Pessoa, 23 de Janeiro de 2017.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de 30.01.1996 e de 
acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado com o Decreto Estadual 
de n º 26.808 de 25.01.2006.

RESOLVE:
Designar, ROSANY BARBOSA DE SOUZA, matricula 120.255-3, Secretária da 

Secretaria Geral, RAFAELA OLIVEIRA DOS SANTOS ANDRADE, matricula 120.256-1, Secretaria 
da Procuradoria e ITALO FERREIRA QUEIROZ, matricula 120.065-8, Auxiliar de Administração, 
MEMBROS e MARIA NEREIDE DE SOUZA DANTAS, matricula 120.031-3, Agente de Registro 
Merc. C6, SUPLENTE, para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, sob a Pre-
sidência do primeiro, com vigência de 01 Ano a partir de sua publicação.  

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico



João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017Diário Ofi cial 7

PORTARIA Nº 02/PGE                                     João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 de fevereiro a 02 de março de 2017, os 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, a servidora ADRIANA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 152.176-4, 
Assistente de Gabinete I, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 03/PGE                                    João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 de fevereiro a 02 de março de 2017, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, a servidora AGATHA SATIE FERNANDES KURISU, matrícula nº 167.310-6, 
Assistente Jurídico da Corregedoria, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado,  referentes ao período 
aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 04/PGE                                    João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 13 de fevereiro 14 de março de 2017, os primeiros 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao  servidor ARIANO WANDERLEY DA NÓBREGA CABRAL DE 
VASCONCELOS, matrícula nº 93.407-1, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do 
Estado, referentes ao período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 05/PGE                                      João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 06 de fevereiro a 07 de março de 2017, os primeiros 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor EDUARDO HENRIQUE VIDERES DE ALBU-
QUERQUE, matrícula nº 173.495-4, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, 
referentes ao período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 06/PGE                                     João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

RESENHA/PBPREV/GPREV/Nº 0066/2017

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

01 0010834-16 CÉLIA MARIA DE ARAÚJO 611.968-9 0142 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. IASS

02 0011177-16 MARIA DE FÁTIMA SALES DANTAS 130.327-9 0122 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

03 0011182-16 LUCILIA CLEIDE NUNES MORAIS 090.274-8 0139 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

04 0011198-16 PAULO ROBERTO BRASILEIRO 003.259-0 0123 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. DETRAN

05 0006458-16
FRANCISCO MARATON SOARES 

ZACARIAS
084.036-0 3016 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

06 0010986-16
SONIA MARIA PENNA DA GAMA 

CAMACHO
147.606-8 0075 Art. 6º, incisos I a IV da EC nº 41/03. CGE

07 0011158-16 JOSEFA MARIA DE MELO SOUZA 143.593-1 0131
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

08 0011199-16
ALEXANDRINA BEZERRA DA SILVA 

TAVARES
143.864-6 0138

Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

09 0011094-16 IVONETE MÁXIMO PEREIRA 144.009-8 0120
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

10 0011099-16
FRANCISCA DULCE DE FREITAS 

NOGUEIRA
144.148-5 0129

Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

11 0011117-16 JOÃO ALVES DE SOUZA 090.907-6 0153
Art.40,§4°, da CF, c/Art.117° da LC 

n°85/08,c/Art.1° da Lei n° 10.887/04.
SESDS

12 0011204-16 MAURICEIA DE SOUZA MACENA 077.706-4 0127 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

13 0011206-16 EDNA ARAÚJO DE LIMA 760.461-6 0132 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SUPLAN

14 0011234-16 MARIA ALDERI BRAGA DA NÓBREGA 132.904-9 0125 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

15 0011282-16 IRACI ROSA DE ANDRADE 148.956-9 0126 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

16 0011237-16 ANA MARIA DA SILVA 134.631-8 0124
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

17 0011244-16 MARIA DE LOURDES SILVESTRE 073.541-8 0161 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

18 0006537-16 JOSÉ GILMAR DE LIRA 093.324-4 0143
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

19 0011235-16
SÉRGIO PORCIDÔNIO DA SILVA 

MEDEIROS
128.035-0 0160 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

20 0011239-16 LEÔNIA MARIA BRAGA DE LUCENA 003.986-1 0157 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. DETRAN

21 0011242-16
MARIA DE LOURDES DO NASCI-

MENTO
088.500-2 0158 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

22 0010374-16
MARIA APARECIDA RODRIGUES 

ROMERO
137.184-3 2867

Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, c/c 

o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

João Pessoa, 23 de janeiro de 2017.

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº074/2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. DEFERIU  
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 9349.16 DÁCIO RAMOS DA SILVA 162.481.204-04 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

02 8220.16 JOSÉ HIRAN MARINHO 008.659.664-00 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

03 10391.16 LUIZ CARLOS MORAIS 526.880.544-49 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

04 7857.16 MARIA DIVA MARIZ MAIA PINHEIRO 978.558-2 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

05 9196.16 TEREZINHA VICTOR DE MEDEIROS 171.780.103-04 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

João Pessoa, 24 de  janeiro de 2017             

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0182

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 0530-17

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, JOSÉ FERREIRA 

CAMPOS, matrícula nº. 514.815-4, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição Federal 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I e 89, 
caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 
1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 
1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0183

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 0529-17

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM, JOSÉ ROMERO 

COSTA, matrícula nº. 516.465-6, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição Federal de 
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I e 89, caput, 
da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990 
c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0184

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 0531-17

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, ISRAEL BER-

NARDO, matrícula nº. 515.336-1, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição Federal de 
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I e 89, caput, 
da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho de 1986, 
alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro de 1990 
c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 19 de janeiro de 2017.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0185

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo 0477-17

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM, JORGE GUE-

DES DOS SANTOS, matrícula nº. 515.985-7, conforme o disposto do “art. 42, § 1º, da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 20/1998, c/c os art. 88, inciso I 
e 89, caput, da Lei nº. 3909/1977; combinado com o artigo 1º, § 1º da Lei nº 4.816, de 03 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 5.278, de 29 de junho de 1990, e pela Lei nº 5.331, de 19 de novembro 
de 1990 c/c  art. 34, caput, da Lei nº. 5.701/1993.

João Pessoa, 20 de janeiro de 2017.



João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017 Diário Ofi cial8

o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 06 de fevereiro a 07 de março de 2017, os 30 (trinta) 
dias restantes de férias regulamentares, ao servidor FELIPE DE MORAES ANDRADE, matrícula 
nº 167.122-7, Procurador do Estado lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 
2015/2016.

PORTARIA Nº 07/PGE                                    João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  06 de fevereiro a 07 de março  de 2017, os  primeiros 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor IVAN BURITY DE ALMEIDA, matrícula 
nº 74.243-1, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 08/PGE                                      João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 de fevereiro a 02 de março de 2017, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, a servidora KARENLYNA HANIELLY ANDRADE MACIEL, matrícula nº 
183.308-1, Assistente de Gabinete II, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado,  referentes ao período 
aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 09/PGE                                   João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 01 de fevereiro a 02 de março de 2017, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, à servidora MILENA MARTINS BRONZEADO, matrícula nº  181.257-2, 
Assistente de Gabinete I, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes ao período aquisitivo 
2015/2016.

 
PORTARIA Nº 10/PGE                                     João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 13 de fevereiro a 14 de março de 2017, os primeiros 30 
(trinta) dias férias regulamentares, ao servidor PAULO DE TARSO CIRNE NEPOMUCENO, 
matrícula nº 60.118-7, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período 
aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 11/PGE                                    João Pessoa, 26 de janeiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 06 de fevereiro a 07 de março de 2017, os 30 (trinta) 
dias restantes de férias regulamentares, ao servidor WLADIMIR ROMANIUC NETO, matrícula 
nº 156.367-0, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 
2014/2015.

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

Portaria Nº 011/2017-DPPB/GDPG                                                   João Pessoa, 12 de janeiro de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 120/2017-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes 
ao 1º Período de 2016, ao Defensor Público VANILDO OLIVEIRA BRITO, Símbolo DP-3, matrícula 
80.246-8, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício junto a 4ª Vara Criminal da Comarca da Capital, 
com vigência a partir do dia 1º de fevereiro de 2017.

Publique-se,
Cumpra-se.

Publicada no Diário Ofi cial em 17/1/2017.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Portaria Nº 018/2017-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 16 de janeiro de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-

buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012,
RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo 

DP-3, matrícula 63.092-6, para exercer suas funções institucionais, em caráter excepcional e provisório, 
como Coordenador dos Defensores Públicos com atuação nos Tribunais do Júri do Estado da Paraíba, 
até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Publicada no Diário Ofi cial em 21/1/2017.
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

Portaria Nº 031/2017-DPPB/GDPG                                                   João Pessoa, 18 de janeiro de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA 
BARROS, Símbolo DP-3, matrícula 096.232-5, MARIA TÂMARA LIRA DE SOUZA, Símbolo DP-
3, matrícula 63.054-3 e NEIDE LUIZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 80.578-5, para 
compor a Comissão que indicará os Defensores Públicos com atuação nos Presídios e Estabelecimentos 
Penais do Estado da Paraíba, conforme preceitua o Parágrafo Único do Artigo 112 da Lei Complementar 
Estadual nº 104/2012, sem prejuízo de suas atribuições.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 044/2017-DPPB/GDPG                                                     João Pessoa, 20 de janeiro de 2017.

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO JUDI-
CIÁRIO DOS DIAS 20, 21 e 22/1/2017.

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO DIAS - 20 A 22.01.2017

GRUPO 1

BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.01 Fernando Enéas de Souza 1º Juizado Especial Regional de Mangabeira 3238 6333       14:00 às 17:00h

21.01 Elza Régis de Oliveira Lima 1º Juizado Especial Regional de Mangabeira 3238 6333       13:00 às 17:00h

22.01 Maria Elizabeth Pordeus 1º Juizado Especial Regional de Mangabeira 3238 6333       13:00 às 17:00h

GRUPO 2

ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMANGUAPE, 

PEDRAS DE FOGO,PILAR, RIO TINTO e SAPÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.01 Arland de Souza Lopes 1ª Vara Mista de Mamanguape 3292 4230       14:00 às 17:00h

21.01 Arland de Souza Lopes 1ª Vara Mista de Mamanguape 3292 4230       08:00 às 12:00h

22.01 Arland de Souza Lopes 1ª Vara Mista de Mamanguape 3292 4230       08:00 às 12:00h

GRUPO 3

AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.01 Bruno Romano do A. Gaudêncio 2ª Vara de Família de Campina Grande 3310 2400       14:00 às 17:00h

21.01 Bruno Romano do A. Gaudêncio 2ª Vara de Família de Campina Grande 3310 2400       08:00 às 12:00h

22.01 Bruno Romano do A. Gaudêncio 2ª Vara de Família de Campina Grande 3310 2400       08:00 às 12:00h

GRUPO 4

JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ       

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.01 Odívio Nóbrega de Queiroz Sumé 3353 2296       14:00 às 17:00h

21.01 Odívio Nóbrega de Queiroz Sumé 3353 2296       08:00 às 12:00h

22.01 Odívio Nóbrega de Queiroz Sumé 3353 2296       08:00 às 12:00h

GRUPO - 5

ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.01 Wallace Ozires Costa Alagoa Nova 3365 1123       14:00 às 17:00h

21.01 Wallace Ozires Costa Alagoa Nova 3365 1123       08:00 às 12:00h

22.01 Wallace Ozires Costa Alagoa Nova 3365 1123       08:00 às 12:00h

GRUPO - 6

ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, MALTA, PATOS, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA e SANTANA DOS GARROTES, 

SÃO MAMEDE, TAPEROÁ e TEXEIRA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.01 Alessandro T. Castelo B. B. Lira 2ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457 2291       14:00 às 17:00h

21.01 Alessandro T. Castelo B. B. Lira 2ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457 2291       08:00 às 12:00h

22.01 Alessandro T. Castelo B. B. Lira 2ª Vara Mista de Princesa Isabel 3457 2291       08:00 às 12:00h

GRUPO -  7

BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POMBAL, SÃO BENTO, 

SÃO JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA.

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.01 Damiana de Almeida F. de Oliveira Uiraúna 3534 2698       14:00 às 17:00h

21.01 Damiana de Almeida F. de Oliveira Uiraúna 3534 2698       08:00 às 12:00h

22.01 Damiana de Almeida F. de Oliveira Uiraúna 3534 2698       08:00 às 12:00h

GRUPO 8

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARABIRA, MARÍ, 

PILÕES, PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax Horário Presencial

20.01 Maria de Lourdes Saraiva Pontes Pilões 3276 1069       14:00 às 17:00h

21.01 Maria de Lourdes Saraiva Pontes Pilões 3276 1069       08:00 às 12:00h

22.01 Maria de Lourdes Saraiva Pontes Pilões 3276 1069       08:00 às 12:00h

 
PLANTÃO DESEMBARGADORES - 20 A 22.01.2017

 

Dias                                                                      DEFENSORES   PÚBLICOS                                                                                                                           

20.01 Marconi Chianca



João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2017Diário Ofi cial 9

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFENSA SOCIAL
DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL nº 001/2017
(CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR POLICIAL CIVIL )

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 9º, I e X, da Lei complementar 85 de 12 de Agosto de 2008 – Lei Orgânica da Polícia Civil da Paraíba,
CONSIDERANDO a não localização e consequentemente a não apresentação do policial civil abaixo 
mencionado, e que a Delegacia Geral da Polícia Civil da Paraíba esgotou todos os recursos possíveis 
para localizar o referido policial civil, tendo em vista que se encontra em local incerto e não sabido.
RESOLVE:
Convocar o Servidor Policial Civil MARCEL DOS SANTOS GEBARA, matrícula nº 168.344-6, 
ocupante do cargo de Agente de Investigação, para comparecer à Delegacia Geral da Polícia Civil, na 
Secretaria de Estado da Segurança e Defesa Social, localizada na Av. Hilton Souto Maior, s/n, Mangabeira, 
João Pessoa/PB, Telefones: (83) 3123-9017, (83) 3238-4430.
Informar ao servidor policial civil retromencionado que caso não atenda a presente convocação, a fi m de 
regularizar a sua situação ou justifi car a sua ausência, poderá responder por abandono de cargo público, 
sujeitando-se às sanções administrativas cabíveis e às penalidades legais previstas na legislação vigente.
Publique-se

João Pessoa, 17 de janeiro de 2017.
João Alves de Albuquerque

Delegado Geral da Polícia Civil

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

EDITAL E AVISO

RESENHA N° 111/2016-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
suas atribuições legais e de acordo com o que estabelece a Lei Complementar 104/2012 e o Decreto 
22.973/02, DEFERIU o seguinte processo de TEMPO DE SERVIÇO, com contribuição previdenciária, 
do servidor abaixo relacionado:

Lotação Processo Matrícula            Nome
NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO

  PRIVADO                           FEDERAL         ESTADUAL     MUNICIPAL    Nº Dias

 DPPB 4514/2016 125.053-1
ANTONIO BERNARDO DOS 
SANTOS

4.1.1972 a 10.4.1972
1.1.1973 a 7.1.1974
20.1.1975 a 23.7.1975
18.1.1977 a 7.3.1978
5.4.1978 a 30.6.1978
1.11.1978 a 8.5.1979

97
372
184
415
86
188

João Pessoa, 12 de dezembro de 2016.
Publicada no Diário Ofi cial em 17/12/2016
REPUBLICAR POR INOCORREÇÃO.

RESENHA/PBPREV/GP/ Nº074/2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelos incisos I,   II  e  III  do art.  11 da Lei 7.517, de 30 de dezembro de 2003. DEFERIU  
(s) processo (s) abaixo relacionado (s):

Processo Requerente C .P .F. Assunto

01 9349.16 DÁCIO RAMOS DA SILVA 162.481.204-04 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

02 8220.16 JOSÉ HIRAN MARINHO 008.659.664-00 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

03 10391.16 LUIZ CARLOS MORAIS 526.880.544-49 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

04 7857.16 MARIA DIVA MARIZ MAIA PINHEIRO 978.558-2 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

05 9196.16 TEREZINHA VICTOR DE MEDEIROS 171.780.103-04 ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

João Pessoa, 24 de  janeiro de 2017 

21.01 Maria da Conceição Agra Cariri

22.01 Valéria Lopes Onofre Vita

Publique-se,
Cumpra-se

Portaria Nº 045/2017-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 20 de janeiro de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública TEREZINHA DE JESUS MEDEIROS 
UGULINO SEVERO, Símbolo DP-2, matrícula 107.062-2, Membro desta Defensoria Pública, para patro-
cinar defesa do réu José Wagner Alves de Medeiros e Outros, Processo Nº 0000388-53.2007.815.0101, com 
audiência de Instrução e Julgamento designada para o dia 7/2/2017, às 8h, na Comarca de Brejo do Cruz.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 046/2017-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 20 de janeiro de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública CONCEIÇÃO DE LOURDES BORBO-
REMA ARCOVERDE, Símbolo DP-3, matrícula 93.301-5, Membro desta Defensoria Pública, com 
exercício na 2ª Vara de Família da Comarca da Capital, para responder cumulativamente pelo Núcleo de 
Atendimento da Defensoria Pública na Comarca da Capital, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 047/2017-DPPB/GDPG                                                 João Pessoa, 20 de janeiro de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012,

RESOLVE designar a Defensora Pública LUZIA APARECIDA CAVALCANTI 
SILVA, Símbolo DP-3, matrícula nº 56.779-5, Membro desta Defensoria, com exercício na 2ª Vara de 
Família da Comarca da Capital, para responder cumulativamente pelo Núcleo de Atendimento da Defen-
soria Pública na Comarca da Capital, revogando sua designação para a 1ª Vara de Família da Comarca 
da Capital, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 048/2017-DPPB/GDPG                                                João Pessoa, 20 de janeiro de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os Artigos 18 e o Artigo 123, § 1º da Lei Complementar Nº 104, de 23 de 
maio de 2012,

RESOLVE fazer retornar a sua titularidade junto a 9ª Vara Cível da Comarca da Capital, 
o Defensor Público JAIME FERREIRA CARNEIRO, Símbolo DP-3, matrícula 69.509-2, respondendo 
cumulativamente pela Comarca de Jacaraú, revogando as designações anteriores.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 049/2017-DPPB/GDPG                                               João Pessoa, 20 de janeiro de 2017. 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e considerando a Resolução Nº 001/2013- DPPB/CSDP, publicada no Diário Ofi cial em 07/03/2013.

RESOLVE designar o Defensor Público JAIME FERREIRA CARNEIRO, Símbolo 
DP-3, matrícula 69.509-2, Membro desta Defensoria Pública, para exercer suas funções institucionais 
junto Cadeia Pública da Comarca de Jacaraú, ate ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.


